1

关于首钢集团财务有限公司

2022 年半年度风险持续评估的报告

按照《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号—

—交易与关联交易》（上证发〔2022〕6 号）的相关要求，华

夏银行股份有限公司（以下简称“本公司”）审阅了首钢集

团财务有限公司的财务报告，对其经营资质、业务和风险状

况进行了评估。现将 2022 年半年度风险持续评估情况报告

如下：

一、公司基本情况

首钢集团财务有限公司是经原中国银行监督管理委员

会批准设立，由首钢集团有限公司、北京首钢建设投资有限

公司出资设立的非银行金融机构，依法接受中国银行保险监

督管理委员会监管。

首钢集团有限公司控股 80%，首钢建设投资有限公司参

股 20%。因为首钢集团有限公司为本公司主要股东，所以首

钢集团财务有限公司作为其控股子公司与本公司存在关联

关系，是本公司关联方，基本信息如下：

法定代表人：邹立宾

注册地址：北京市石景山区古城大街 36 号院 1 号楼

金融许可证机构编码：L0219H211000001

统一社会信用代码：911100003513170770

注册资本金：100 亿元人民币

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证

 2

及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易款项的收

付；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委托贷款；

对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部

转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存

款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销

成员单位的企业债券。（企业依法自主选择经营项目，开展

经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准

的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

  二、风险持续评估内容

（一）公司治理情况

首钢集团财务有限公司实行董事会领导下的总经理负

责制，建立了股东会、董事会和监事会，并且对董事会和董

事、监事、经理层和高级管理人员在内部控制中的责任进行

了明确规定，明确了股东会、董事会、监事会和经理层之间

各负其责、规范运作、相互制衡的公司治理结构。

（二）内部控制基本情况与评价

首钢集团财务有限公司的内部控制制度是完善的，执行

是有效的。自公司成立以来，一直坚持稳健经营的原则，严

格按照《中华人民共和国公司法》《企业集团财务公司管理

办法》等国家有关金融法规、条例以及公司章程规范经营行

为，加强内部管理。在资金管理方面公司较好的控制了资金

流转风险；在信贷业务方面公司建立了相应的信贷业务风险

控制程序，使整体风险控制在合理的水平。

 3

根据本公司对首钢集团财务有限公司风险管理的了解

和评价，未发现其财务报表相关资金、信贷、投资、稽核、

信息管理等风险控制体系存在重大缺陷。

   （三）风险管理

本次评估的重大风险主要包括：账户风险、信用风险、

会计岗位操作风险、信息系统风险。

    1．账户风险管控

 首钢集团财务有限公司制定了《人民币结算业务管理办

法》等业务制度，严格遵循平等、自愿、公平和诚实信用的

原则，有效防止了内部操作风险和违规行为，通过银行现金

管理系统对成员单位实施资金归集。成员单位在当地开户行

开设结算账户，通过银行柜台或互联网传输路径实现资金结

算，严格保障结算的安全、快捷，同时具有较高的数据安全

性，建立并执行定期对账制度。

     2．信用风险管控

 首钢集团财务有限公司设立独立的授信风险管理部门，

进行统一授信管理，建立了客户信用风险识别与监测体系，

建立了较完善的授信决策与审批机制。制定了《信贷审查委

员会议事规程》等各类融资授信业务管理办法。建立了授信

操作规范，贷款风险分类制度，规范贷款质量的认定标准和

程序，确保贷款质量的真实性。

     3．会计岗位操作风险管控

首钢集团财务有限公司建立了会计核算和财务会计报

告制度，实行会计岗位责任分离，严禁一人兼任非相容的岗

 4

位或独自完成会计全过程的操作，明确规定会计部门、会计

人员的职责权限，会计部门、会计人员在各自的权限内行事，

超越权限必须经过授权审批，才可办理。对会计处理全过程

进行监督，确保会计账务做到账账、账据、账款、账实、账

表相符。

    4． 信息系统风险管控

首钢集团财务有限公司信息系统建成于 2015 年 9 月，

主要是为成员单位提供资金结算服务和信贷管理、会计核算

等。具体业务操作根据公司各部门、各岗位职责进行权限划

分，保证业务操作的安全性，目前公司信息化系统运行稳定

正常。

   （四）经营情况与指标

     1．经营情况

    截至 2021 年 12 月 31 日，首钢集团财务有限公司总资

产 569.88 亿元，总负债 457.85 亿元，净资产 112.03 亿元，

2021 年实现营业收入 12.67 亿元，利润总额 6.35 亿元，净

利润 4.78 亿元。

     2．监管指标

经审查，首钢集团财务有限公司的各项监管财务指标均

符合《企业集团财务公司管理办法》第 34 条规定要求，未

发现其存在违反《企业集团财务公司管理办法》第 31、32、

33 条规定的情形。具体指标详见下表：

 5

监管财务指标 监管要求 截止 2021 年 12 月 31 日数据

资本充足率 ≥10% 25.32%

拆入资金比例 ≤100% 0.00%

担保比例 ≤100% 67.57%

投资比例 ≤70% 0.00%

自有固定资产比例 ≤20% 0.04%

三、与本公司金融业务情况

本公司为规范金融机构授信管理，有效防范和控制信用

风险，制定了《华夏银行境内金融机构授信管理办法》《华

夏银行同一债务人投融资管理办法》等相关制度，对授信审

查与审批、授信限额、授信后管理等各环节进行了规范，加

强动态监控，掌握资产流动性、盈利水平和资产质量变化情

况。

首钢集团财务有限公司已纳入首钢集团有限公司集团

客户管理，并纳入首钢集团有限公司关联交易管理，按照商

业原则，以不优于对非关联方同类交易的条件进行。报告期

内，本公司与首钢集团财务有限公司金融业务情况为：

（一）存款。首钢集团财务有限公司在本公司存款余额

2,472.05 万元，存款利率 1.00%，无每日最高存款限额；本

公司在首钢集团财务有限公司存款为 0。

（二）贷款。本公司向首钢集团财务有限公司以及首钢

集团财务有限公司向本公司贷款均为 0。

（三）其他金融业务。本公司与首钢集团财务有限公司

 6

之间的其他金融业务为授信类银行承兑汇票贴现业务，首钢

集团财务有限公司在交易中所占权益的性质为银行承兑汇

票承兑人，本公司为持有首钢集团财务有限公司承兑的票据

的客户进行贴现。报告期贴现量 5.80 亿元，余额为 3.87 亿

元，交易定价范围为 1.98%-4.40%，定价方式依据本公司每

天公布的指导价。

四、风险持续评估结论

首钢集团财务有限公司具有合法有效的金融许可证、企

业法人营业执照，建立了较为完整合理的内部控制制度，能

较好地控制风险，能严格按照《企业集团财务公司管理办法》

相关规定经营，各项监管指标均符合要求。根据本公司对首

钢集团财务有限公司风险管理的了解和评估，未发现其风险

管理存在重大缺陷。

本公司与首钢集团财务有限公司之间金融业务符合中

国银行保险监督管理委员会、中国证券监督管理委员会和上

海证券交易所等部门的监管要求，符合本公司内部制度的相

关规定。

                         华夏银行股份有限公司

                            2022 年 8 月 26日